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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Korelace mezi komplikacemi u pacientů po

poškození míchy a stavem jejich výživy“ jsem si vybrala na základě svého zájmu

o tuto problematiku a také díky tomu, že s pacienty po poškození míchy už čtyři

roky pracuji. Hodnocení stavu výživy vyžaduje zájem zdravotnického personálu o

sběr potřebných dat, a proto část výzkumnou jsem věnovala retrospektivnímu

porovnání vývoje zájmu o problematiku výživy v RÚ Kladruby v porovnání

souborů pacientů z let 2006 a 2011. V Rehabilitačním ústavu Kladruby jsou na

spinální rehabilitační jednotce (SRJ) hospitalizováni pacienti s různými

neurologickými syndromy po získaném postižení míchy (převažují paraparetické

a kvadruparetické syndromy). Tito pacienti jsou krátce po úrazech, operacích

nebo jiných onemocněních/ postiženích míchy, které vedly k alespoň středně

těžkým obtížím v pohyblivosti. Příjem pacientů na SRJ probíhá ve zvláštním

režimu, převážná část pacientů je překládána přímo ze spinálních jednotek z celé

ČR. Postižení míchy bývá dále provázeno poruchami autonomních nervových

funkcí (které se projevují např. jako porucha vyprazdňování moči a stolice), ale i

narušeným psychickým stavem. Nejčastějšími komplikacemi u těchto pacientů

jsou infekce močových cest a dekubity. Pečující personál má často sklony

k syndromu vyhoření, protože práce s těmito pacienty je náročná nejen fyzicky,

ale je to obrovská zátěž i na jejich psychiku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie, mechanismus poškození a rozsah postižení

Ke koordinaci činností částí těla a jednotlivých orgánů mnohobuněčných

organizmů vytvářejí tyto organizmy specializované struktury. Těmito

specializovanými strukturami živočichů jsou nervové struktury až nervový

systém, sloužící ke specializovanému přenosu informací. Tyto nervové struktury

bývají různým způsobem chráněny, protože při narušení nervových struktur

dochází k porušení funkcí částí těla, dyskoordinaci činnosti orgánů, až ke smrti

samotného organizmu. Nervový systém obratlovců je možné didakticky členit na

centrální a periferní (a autonomní), a je značně komplikovaný. Tato

komplikovanost nervového systému vyplývá:

1. ze samotné komplikovanosti prostředí, do kterého tyto

organizmy vstupují a ve kterém se pohybují.

2. z komplikovaných vztahů, které v tomto prostředí vznikají.

3. z informací, které z prostředí i ze samotného

komplikovaného organizmu přijímají a zpracovávají.

4. z průběhu životního cyklu, který prožívají.

5. z evolučního vývoje. Ve struktuře nervového systému je

možné nalézt strukturální odlišnosti u jednotlivých druhů organizmů, a

tyto odlišnosti můžeme chápat jako odraz evolučního úspěchu,

pozitivní zkušenosti, předchozích generací.

1.1.1 Základní anatomie

Centrální nervový systém člověka tvoří mozek a mícha. Tak jako mozek je

chráněn kostěnou schránkou, potřebuje i mícha ke své opoře, ochraně a výživě

další struktury. Lidská páteř tvoří osovou kostru trupu. Skládá se z obratlů, které

jsou spojeny vazy, chrupavkami a klouby. Páteř se skládá ze sedmi krčních (C1-
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C7), dvanácti hrudních (Th1-Th12) a pěti bederních obratlů (L1-L5). Obratle

křížové, kterých je pět, a obratle kostrční, kterých je 4-5, v dospělosti postupně

srůstají a tvoří tak kost křížovou a kostrční.(Kočiš, Wendsche 2012, str. 1;

Dylevský, Trojan, 1. díl 1990, str. 88).

Válcovité tělo obratle dosahuje různé velikosti, tvaru i proporcí u obratlů

v různých úrovních páteře. Má většinou plochou (někdy sedlovitou) horní plochu

a téměř rovnou dolní plochu. Obě terminální plochy mají mírně zvednuté okraje.

Na tyto plochy nasedají chrupavčité meziobratlové disky. Každý typický obratel

má tělo a oblouk s výběžky. Tento oblouk tvoří obratlový otvor. Sloupec obratlů a

těchto obratlových otvorů tvoří kostěnou páteř a páteřní kanál, kterým prochází

mícha. (Kočiš, Wendsche 2012, str. 2). Ta navazuje na prodlouženou míchu

v lebeční dutině, prochází týlním otvorem, páteřním kanálem a kuželovitě se

ztenčuje a končí v úrovni L2. Z míchy odstupují míšní nervy, které obsahují

motorická, senzitivní a autonomní vlákna. (Dylevský, Trojan, 2. díl 1990, str. 244,

251). Na páteři se vyskytují všechny typy spojení kostí: synchondrózy (disky),

syndesmózy (vazivová spojení), synostózy (srůsty kostí) i diartrózy (kloubní

spojení). Disky jsou chrupavčité destičky spojující terminální plochy těl obratlů

od C2 po os sacrum. Destiček je 23, tedy o jednu méně než obratlů, protože mezi

C1 a C2 disk není. Velikost disku odpovídá ploše těl sousedních obratlů a

tloušťka je v různých úrovních různá, ale také se mění v rámci jednoho disku.

Nejtenčí disky jsou v horní části hrudní páteře, nejsilnější mezi lumbálními

obratli. Disky krční a bederní páteře jsou vpředu vyšší a přispívají tak k lordóze.

U hrudní páteře jsou disky stejně vysoké vpředu i vzadu, takže se na tvorbě

kyfózy nepodílejí. Celková výška všech destiček představuje asi pětinu až čtvrtinu

celé délky páteře. Vazivová spojení na páteři můžeme rozdělit na dlouhé a krátké

vazy. Dlouhé vazy probíhají po celé délce páteře, a krátké vazy spojující oblouky

a výběžky sousedních obratlů. Klouby na páteři jsou mezi výběžky jednotlivých

obratlů, mezi výběžky a jednotlivými žebry, a mezi kostí týlní a atlasem. Kloubní

plochy mají různý tvar podle úseků páteře. Tvar kloubních ploch společně

s výškou meziobratlového disku určuje druh a rozsah pohybu. Kloubní pouzdra

jsou tenká a volná a jsou připojená na okraje kloubních plošek. V krčním úseku

jsou tato pouzdra nejvolnější a v hrudním nejpevnější. Celková délka páteře je asi
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60-70 cm. Tvoří až 40% délky člověka. Meziobratlové destičky se na délce páteře

bez sakrálního úseku podílejí až 25%. Tyto údaje jsou platné pro střední věkovou

kategorii. Kolísání podílu meziobratlových destiček na celkové délce páteře

v závislosti na věku je značné. (Kočiš, Wendsche 2012, str. 6,7,9).

1.1.2 Příčiny a mechanizmy poranění míchy

V ČR dochází každý rok ke 200-300 novým úrazům s poraněním míchy.

Nejčastěji se tak stává při autonehodách a pádech. Tyto úrazy páteře a míchy jsou

obrovskou zátěží nejen pro pacienta, ošetřující personál a rodinu, ale i pro

ekonomiku zdravotního systému. (Doležal 2004, online). V počtu nových

poranění míchy převažují úrazy mužů nad ženami asi 3:1. Jedná se asi v 50% o

zraněné ve věku do 25 let a asi dvě třetiny nepřesáhnou 40 let věku. V akutní fázi

zemře každý desátý postižený. Asi každý 40. pacient, který přichází do

traumacentra, má poraněnou míchu. Poranění míchy je zpravidla spojeno

s poraněním páteře. Naopak, většina úrazů páteře naštěstí nebývá provázena

postižením míchy. Asi 50% úrazů hlavy je spojena s poraněním míchy. Asi 55%

všech úrazů se týká krční páteře. (Bednařík, Ambler, Růžička a kol., 2010, str.

266). Ve vyspělých zemích jsou vedoucí příčinou dopravní úrazy včetně chodců

(50%) a rizikové sporty (12%), dále jsou to pracovní úrazy. Asi u čtvrtiny případů

hraje roli alkohol. Pořadí příčin se v různých státech liší (např. v USA jsou

významnou příčinou střelná zranění), podobně i v různých regionech (v

hornických oblastech jsou velmi významné pracovní úrazy). U starších osob

s větší fragilitou kostních a osteoligamentózních struktur páteře vystupuje do

popředí jako příčina prostý pád. Ne nevýznamným zdrojem postižení míchy jsou

iatrogenní příčiny:odhaduje se, že asi v 15% případů dojde k poškození nebo

zhoršení stávajícího poškození po přijetí do nemocnice. Většinou se jedná o

přehlédnuté nebo podceněné trauma páteře. Je třeba zdůraznit, že s každým


[…]


množství komplikací (uroinfektů i dekubitů) je možné očekávat u pacientů s BMI

24,0 - 25,0. Toto je zajímavé zjištění zejména v souvislosti s doporučenými
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postupy, které použití BMI k hodnocení stavu výživy u pacientů s míšní lézí

nedoporučují.

Pro objasnění a potvrzení těchto výsledků by bylo potřebné studii provést

u celého souboru pacientů, včetně časových souvislostí (kdy vznikly, jak dlouho

trvaly a jak byly závažné jednotlivé komplikace, kdy a jaké byly ordinace, kdy a

kým byly prováděny jednotlivé výkony/ intervence).

K léčbě pacientů se získanou míšní lézí je důležitá týmová spolupráce.

Tito pacienti jsou na ošetřovatelskou péči, fyzioterapeutickou, ergoterapeutickou a

psychologickou péči velice nároční nejen fyzicky, ale i psychicky a v neposlední

řadě jsou zde kladeny vysoké nároky na znalost problematiky tohoto postižení.
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Graf č. 3 : Vztah věku a výskytu komplikací: rok 2006
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Graf č. 4 : Vztah věku a výskytu komplikací: rok 2011
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Tabulka č. 1: Tabulka BMI:
Zdroj:http://info.hubnout.kvalitne.sweb.cz/tabulky.htm

BMI Váhová kategorie Zdravotní rizika

pod 18,5 podváha nebezpečí anorexie

18,5 - 24,9 normální rozmezí minimální

25 - 29,9 nadváha středně vysoká

30 - 39,9 obezita vysoká

40 a více těžká obezita velmi vysoká

Tabulka č. 2: Tabulka ideálních hmotností v závislosti na typu postavy
Zdroj:http://info.hubnout.kvalitne.sweb.cz/tabulky.htm

Ženy Muži

Tělesný typ Tělesný typ

výška mohutný střední drobný výška mohutný střední drobný

147 47-54 44-49 42-45 157 57-64 54-59 51-55

150 48-56 45-50 43-46 160 59-66 55-60 52-56

152 50-58 46-51 44-47 162 60-67 56-62 54-57

155 51-59 47-53 45-49 165 61-69 58-63 55-59

157 52-60 49-54 46-50 168 63-71 59-65 56-60

160 54-61 50-56 48-51 170 65-73 61-67 58-62

162 55-63 51-57 49-53 173 67-75 63-69 60-64

165 57-65 53-59 51-54 175 69-77 65-71 62-66

168 58-66 55-61 52-56 178 71-79 66-73 64-68

170 60-68 56-63 54-58 180 72-81 68-75 66-70

173 62-70 58-65 56-60 183 75-84 70-77 67-72

175 64-72 60-67 57-61 185 76-86 72-80 69-74

178 66-74 62-69 59-64 188 79-88 74-82 71-76

180 67-76 64-71 61-66 190 80-91 76-84 73-78

183 70-79 66-72 63-67 193 83-93 78-86 75-80
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Tabulka č. 3: Tabulka hodnocení Barthelové skóre + tabulka hodnocení

soběstačnosti, Zdroj: http://www.cmp-manual.wbs.cz/912-Bartel-Index.html

HODNOCENÝ ASPEKT POPIS BODY

1. Najezení, napití SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 10

S POMOCÍ 5

NEPROVEDE 0

2. Oblékání

 vč. knoflíků, zipů

 připouští se využití suchých
zipů

SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 10

S POMOCÍ 5

NEPROVEDE

0

3. Koupání
(sprcha nebo vana)

SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 10

S POMOCÍ 5

NEPROVEDE 0

4. Osobní hygiena
(česání, mytí rukou, čištění zubů,
holení apod.)

SAMOSTATNĚ NEBO S POMOCÍ 5

NEPROVEDE 0

5. Kontinence moči
(u pacienta s močovým katetrem, který
je schopen sám obsluhovat katetr a
vyprazdňovat sáček skórujeme 10)

PLNĚ KONTINENTNÍ 10

OBČAS INKONTINENTNÍ 5

INKONTINENTNÍ 0

6. Kontinence stolice PLNĚ KONTINENTNÍ 10

OBČAS INKONTINENTNÍ 5

INKONTINENTNÍ 0

7. Použití WC
(včetně transferu na toaletu,
vysvléknutí, očištění a obléknutí)

SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 10

S POMOCÍ 5

NEPROVEDE 0

8. Přesun lůžko-židle SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 15

S MALOU POMOCÍ 10

VYDRŽÍ SEDĚT 5

NEPROVEDE 0

9. Chůze po rovině

 chůze o holi nebo berlích,
pohyb na vozíku samostatně
ovládaném - bodujeme 15

 chůze musí být bezpečená

SAMOSTATNĚ NAD 50 M 15

S POMOCÍ 50 M 10

NA VOZÍKU 50 M
(tlačen druhou osobou)

5

NEPROVEDE 0

10. Chůze po schodech SAMOSTATNĚ BEZ POMOCI 10

S POMOCÍ 5

NEPROVEDE 0

http://www.cmp-manual.wbs.cz/912-Bartel-Index.html

86

Hodnocení soběstačnosti

0-40 bodů vysoce závislý

45-60 bodů závislost středního stupně

65-95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

Tabulka č. 4: Optimální složení těla u zdravých dospělých jedinců
v procentech, Zdroj: http://www.inbody.cz/slozeni-tela-pomer.php

Základní složky Muži Ženy

Voda 62,4 % 56,5 %

Minerální látky 5,8 % 5,3 %

Proteiny 16,5 % 15,2 %

Tělesný tuk 15,3 % 23,0 %

Celkem 100 % 100 %
