UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Korelace mezi komplikacemi u pacientů po poškození míchy a stavem jejich výživy
Jazyk práce: čeština
Student: Čermáková Jarmila
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: PhDr. Hana Svobodová
Oponent (i): MUDr. Karel Moses
Předseda komise: doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc
Členové komise: PhDr. Hana Svobodová. Mgr. Tereza Bakusová Mgr. Renata Vytečková Mgr. Jana Heřmanová
Datum obhajoby: 21.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně